
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 3291
10 Δεκεμβρίου 2012

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. ΔΕΦΚ Α 5036259 ΕΞ2012/
21−09−2012 κοινή Υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 2573/
Β΄) «Καθορισμός των όρων, των προϋποθέσεων, 
των δικαιούχων προς επιστροφή προσώπων, των 
ποσοτήτων για τις οποίες υπολογίζεται η επι−
στροφή, της διαδικασίας επιστροφής του Ε.Φ.Κ., 
και του τρόπου ελέγχου της νόμιμης χρησιμοποί−
ησης του πετρελαίου εσωτερικής καύσης (DIESEL) 
κινητήρων, της περίπτωσης στ΄ της παραγράφου 
1 του άρθρου 73 του Ν. 2960/2001 (Φ.Ε.Κ. 265/Α΄) 
«Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας», το οποίο χρησι−
μοποιείται αποκλειστικά στη γεωργία». .................... 1

Τροποποίηση της με αριθμό 4092/21−12−2007 απόφασης 
του Δ.Σ. του Οργανισμού, (ΦΕΚ 2512/Β΄/31−12−2007), 
με την οποία εγκρίθηκε η με αριθμό 2015/39/21−
12−2007 απόφαση της Επιτροπής Διαχείρισης του 
ΛΑΕΚ, σχετικά με την υλοποίηση «Προγράμματος 
επιχορήγησης επιχειρήσεων για την απασχόληση 
ανέργων που βρίσκονται στο στάδιο πλησίον της 
σύνταξης (ΟΕΑΔ ΛΑΕΚ 1)». ....................................................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. ΔΕΦΚ Α 5045786 ΕΞ 2012 (1)
  Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. ΔΕΦΚ Α 5036259 ΕΞ2012/

21−09−2012 κοινή Υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 2573/Β΄) 
«Καθορισμός των όρων, των προϋποθέσεων, των δι−
καιούχων προς επιστροφή προσώπων, των ποσοτήτων 
για τις οποίες υπολογίζεται η επιστροφή, της διαδικα−
σίας επιστροφής του Ε.Φ.Κ., και του τρόπου ελέγχου 
της νόμιμης χρησιμοποίησης του πετρελαίου εσωτε−
ρικής καύσης (DIESEL) κινητήρων, της περίπτωσης στ΄ 
της παραγράφου 1 του άρθρου 73 του Ν. 2960/2001 
(Φ.Ε.Κ. 265/Α΄) «Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας», το οποίο 
χρησιμοποιείται αποκλειστικά στη γεωργία».

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ −
 ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

       Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2960/2001 (ΦΕΚ Α΄/265/2001) 

«Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας» και ειδικότερα την 
παράγραφο 5, του άρθρου 78, όπως τροποποιήθη−
κε και ισχύει με τις παραγράφους 3 και 4 του άρ−
θρου 22 του Ν. 3634/2008 (ΦΕΚ Α΄/9/2008) αλλά και 
με την περίπτωση 1β της υποπαραγράφου Ε.3 του 
πρώτου άρθρου του Ν. 4093/2012 (ΦΕΚ Α΄/222/2012), 
με την οποία αναπροσαρμόζεται από 5 Νοεμβρίου 
2012, ο συντελεστής ΕΦΚ του πετρελαίου εσωτε−
ρικής καύσης (DIESEL) κινητήρων που χρησιμοποι−
είται αποκλειστικά στη γεωργία, σε εξήντα έξι (66) 
ευρώ το χιλιόλιτρο

2. Τις διατάξεις του πέμπτου άρθρου του Νόμου 
4092/2012 (ΦΕΚ Α΄/220/2012) «Κύρωση της από 6 Σε−
πτεμβρίου 2012 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου…. 
και άλλες διατάξεις» με τις οποίες αναπροσαρμό−
ζεται από 15 Οκτωβρίου 2012, ο συντελεστής ΕΦΚ 
του πετρελαίου εσωτερικής καύσης (DIESEL) που 
χρησιμοποιείται ως καύσιμο κινητήρων, της περί−
πτωσης στ΄, της παραγράφου 1, του άρθρου 73, του 
Ν. 2960/2001, σε τριακόσια τριάντα (330) ευρώ το 
χιλιόλιτρο.

3. Τις διατάξεις της αρ. 1079248/5521/0016/21−07−2008 
Α.Υ.Ο.Ο. (ΦΕΚ Β΄/1443/2008) περί καθορισμού της αρμό−
διας Αρχής για την επιστροφή του ποσού του Ειδικού 
Φόρου Κατανάλωσης πετρελαίου εσωτερικής καύσης 
(DIESEL) κινητήρων που χρησιμοποιείται αποκλειστικά 
στη γεωργία. 

4. Την ανάγκη τροποποίησης της υπ’ αριθμ. ΔΕΦΚ Α 
5036259 ΕΞ2012/21−09−2012 κοινή υπουργική απόφαση 
(ΦΕΚ 2573/Β΄), λόγω αναπροσαρμογής των συντελεστών 
ΕΦΚ του πετρελαίου εσωτερικής καύσης (DIESEL) κινη−
τήρων εντός του έτους 2012.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 παράγραφος 2 του Κώ−
δικα Νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα, ο οποίος κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 
63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για 
την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα».

6. Το Π.Δ. 185/2009 (ΦΕΚ 213/Α΄) περί ανασύστασης 
του Υπουργείου Οικονομικών και το Π.Δ 189/2009 (ΦΕΚ 
221/Α΄) «Καθορισμός και ανακατανομή αρμοδιοτήτων 
των Υπουργείων».

7. Το Π.Δ. 90/2012 (ΦΕΚ 144/Α΄) περί διορισμού Υπουρ−
γού και Υφυπουργών. 

49077



49078 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

8. Την αριθ. ΥΠΟΙΚ 07927 ΕΞ/19−9−2012 απόφαση (ΦΕΚ 
2574/Β΄) περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών Γεώργιο Μαυραγάνη.

9. Ότι με τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

1. Τροποποιούμε την υπ’ αριθμ. ΔΕΦΚ Α 5036259 
ΕΞ2012/21−09−2012 κοινή υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 2573/
Β΄) «Καθορισμός των όρων, των προϋποθέσεων, των 
δικαιούχων προς επιστροφή προσώπων, των ποσο−
τήτων για τις οποίες υπολογίζεται η επιστροφή, της 
διαδικασίας επιστροφής του Ε.Φ.Κ., και του τρόπου 
ελέγχου της νόμιμης χρησιμοποίησης του πετρελαί−
ου εσωτερικής καύσης (DIESEL) κινητήρων, της περί−
πτωσης στ΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 73 του Ν. 
2960/2001 (Φ.Ε.Κ. 265/Α΄) «Εθνικός Τελωνειακός Κώ−
δικας», το οποίο χρησιμοποιείται αποκλειστικά στη 
γεωργία», ως ακολούθως:

α. Όπου στην ανωτέρω κοινή υπουργική απόφαση, 
αναφέρεται ο συντελεστής εικοσιένα (21) ευρώ ανά χι−
λιόλιτρο, αντικαθίσταται αναλόγως σε «εικοσιένα (21) 
ευρώ ανά χιλιόλιτρο έως και 04 Νοεμβρίου 2012 και 
εξήντα έξι (66) ευρώ ανά χιλιόλιτρο από 05 Νοεμβρίου 
2012».

β. Στο δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 1, του άρθρου 
2 αυτής, η φράση «ο οποίος για το έτος 2012, ορίζεται σε 
412 ευρώ ανά χιλιόλιτρο», αντικαθίσταται με τη φράση, 
«ο οποίος για το έτος 2012 ορίζεται σε 412 ευρώ ανά 
χιλιόλιτρο έως και 14 Οκτωβρίου 2012 και σε 330 ευρώ 
ανά χιλιόλιτρο από 15 Οκτωβρίου 2012». 

γ. Στο τέλος της παραγράφου 1, του άρθρου 2 αυτής, 
προστίθεται νέο εδάφιο ως εξής: «Το ποσό επιστροφής 
του ΕΦΚ, που υπολογίζεται με βάση τη διαφορά του 
συντελεστή της περίπτωσης στ΄, της παραγράφου 1, του 
άρθρου 73 και του μειωμένου συντελεστή του πετρελαί−
ου εσωτερικής καύσης (DIESEL) κινητήρων που χρησιμο−
ποιείται αποκλειστικά στη γεωργία της παραγράφου 5, 
του άρθρου 78 του Ν. 2960/2001, ορίζεται μεσοσταθμικά 
λόγω αναπροσαρμογών των συντελεστών ΕΦΚ το 2012, 
σε 367 ευρώ ανά χιλιόλιτρο».

δ. Στην παράγραφο 3, του άρθρου 3 αυτής, διαγρά−
φεται η λέξη «ισόποσες».

2. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από την δημο−
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 4 Δεκεμβρίου 2012

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
 ΥΦΥΠ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΑΓΑΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΤΣΑΥΤΑΡΗΣ

    Αριθμ. αποφ. 3416/51/27−11−2012 (2)
Τροποποίηση της με αριθμό 4092/21−12−2007 απόφασης του 

Δ.Σ. του Οργανισμού (ΦΕΚ 2512/Β΄/31−12−2007), με την 
οποία εγκρίθηκε η με αριθμό 2015/39/21−12−2007 από−
φαση της Επιτροπής Διαχείρισης του ΛΑΕΚ, σχετικά 
με την υλοποίηση «Προγράμματος επιχορήγησης επι−
χειρήσεων για την απασχόληση ανέργων που βρίσκο−
νται στο στάδιο πλησίον της σύνταξης (ΟΕΑΔ ΛΑΕΚ 1)».

   ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ Ο.Α.Ε.Δ

     Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
Α. του Ν. 2224/1994, άρθρα 14 και 15
Β. του Ν. 2336/1995, άρθρο 10
Γ. του Ν. 2434/1996, άρθρο 1
Δ. του Ν. 2956/2001, άρθρο 6 παρ. 7, άρθρο 8 παρ. 2 

εδ.ΙΔ, άρθρο 9 παρ. 2 εδ. ΙΔ
2. Τη με αριθμό 1413/43/27−11−2012 απόφαση της Επι−

τροπής Διαχείρισης του ΛΑΕΚ.
3. Τη γνώμη των μελών του, αποφασίζει:
Την τροποποίηση της με αριθμό 2015/39/21−12−2007 

απόφασης της Επιτροπής Διαχείρισης του ΛΑΕΚ, η 
οποία εγκρίθηκε με τη με αριθμό 4092/21−12−2007 απόφα−
ση του Δ.Σ. του ΟΑΕΔ (ΦΕΚ 2512/Β΄/31−12−2007) ως εξής:

Παρ. 5. Ποσά Επιχορήγησης
Το ποσό επιχορήγησης για κάθε ημέρα πλήρους απα−

σχόλησης καθορίζεται: 
22 € για τον πρώτο χρόνο 
24 € για τον δεύτερο χρόνο 
26 € για τον τρίτο χρόνο
28 € για τον τέταρτο χρόνο
30 € για τον πέμπτο χρόνο με την απαραίτητη προϋ−

πόθεση ότι κάθε μήνα οι μισθωτοί θα ασφαλίζονται για 
δέκα οκτώ (18) τουλάχιστον ημέρες εργασίας.

Λιγότερες από 18 ημέρες απασχόλησης το μήνα θα 
επιχορηγούνται για τρεις (3) κατ’ ανώτατο όριο μήνες 
ανά έτος επιχορήγησης.

Παρέχεται η δυνατότητα να επιχορηγηθούν επιχει−
ρήσεις που θα απασχολήσουν μισθωτούς με μειωμένο 
ωράριο εργασίας από τέσσαρες (4) και άνω τουλάχι−
στον ώρες ημερησίως.

Στην περίπτωση αυτή το ποσό της επιχορήγησης που 
θα καταβάλλεται ανέρχεται στα

11 € για τον πρώτο χρόνο
12 € για τον δεύτερο χρόνο
13 € για τον τρίτο χρόνο
14 € για τον τέταρτο χρόνο
15 € για τον πέμπτο χρόνο
Σε κάθε περίπτωση οι μικτές αποδοχές (καθαρές απο−

δοχές + εισφορές εργαζόμενου) δεν μπορεί να είναι 
μικρότερες από το ποσό της κάθε φορά οριζόμενης 
επιχορήγησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 4 Δεκεμβρίου 2012

Ο Διοικητής 
Η. ΚΙΚΙΛΙΑΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02032911012120002*


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2012-12-11T16:14:29+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




